
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757612-301-304-306-307-308-309-313-431   
e-mail:personaledocente@unifi.it, incarichi@unifi.it 
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
La Rettrice 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168 ed in particolare l’art. 6 rubricato “Autonomia delle 

Università”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante norme sul procedimento amministrativo e 

accesso agli atti e successive modifiche ed integrazioni ed i relativi Regolamenti di disciplina; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con Decreto rettorale, 30 

novembre 2018 n. 1680; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati 

personali in possesso dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in 

attuazione del D.lgs. 196/2003; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, ed in particolare gli articoli 6 “Stato giuridico dei 

professori e ricercatori di ruolo”, commi 7, 8 e 14, nonché l’art.29 comma 19; 

 

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n.232, “Regolamento per la disciplina del trattamento 

economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’articolo 8, commi 1 e 3, 

della legge 30 dicembre 2010, n.240”; 

 

VISTA la Legge del 27 dicembre 2017, n. 205, in particolare l’art. 1, comma 629 che prevede 

che “con decorrenza dalla classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di 

maturazione al 31 dicembre 2017 e conseguente effetto economico a decorrere dall'anno 

2020, il regime della progressione stipendiale triennale per classi dei professori e ricercatori 

universitari previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 

disciplinato dal regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 

2011, n. 232, è trasformato in regime di progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi 

importi definiti per ciascuna classe dallo stesso decreto”; 

 

VISTO il “Regolamento sulla valutazione dei professori e dei ricercatori dell’Università degli 

Studi di Firenze ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali ai sensi dell’art. 6, comma 14, 

della legge 240/2010 e del DPR 15 dicembre 2011, n.232”, emanato con D.R. 11 gennaio 

2021, n. 16; 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 13022 del 12 novembre 2020 (ns. Prot. 187613 del 

12.11.2020) con cui il MUR ha fornito chiarimenti in merito all’individuazione del dies a quo a 

partire dal quale è possibile l’accesso alla classe biennale da parte dei docenti dopo la 

maturazione dello scatto triennale in corso di perfezionamento al 31 dicembre 2017; 

 

mailto:personale.docente@pec.unifi.it


 
 

 

 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 441 del 27 marzo 2024, con il quale è stato emanato il bando 

ed i relativi allegati, finalizzato all’attribuzione della classe stipendiale ai professori e ricercatori 

a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Firenze relativo al secondo semestre 2023; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 708 del 3 giugno 2024 con il quale è stata nominata la 

commissione di valutazione per l’attribuzione della classe stipendiale per l’anno 2024; 

 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione di valutazione e il relativo allegato, acquisiti con 

nota prot. n. 150653 del  28 giugno 2024 contenente il giudizio assegnato agli aventi diritto 

che hanno presentato domanda nei termini e ammessi alla procedura per il bando finalizzato 

all’attribuzione della classe stipendiale ai professori e ricercatori a tempo indeterminato 

dell’Università degli Studi di Firenze relativo al II semestre 2023;  

 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dall’articolo 7 comma 1 del bando di cui al D.R.441/2024 ed 
in particolare “Gli atti della Commissione sono approvati con decreto della Rettrice che è 
pubblicato sull’Albo Ufficiale e sul sito di Ateneo. L’elenco di coloro che hanno conseguito un 
giudizio positivo è pubblicato alla pagina intranet dedicata  
https://www.unifi.it/index.php?module=CMpro&func=viewpage&pageid=11225”, 
 

DECRETA 

 

- l’approvazione degli atti della procedura per l’attribuzione della classe stipendiale ai 

professori e ricercatori a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Firenze relativa al 

secondo semestre 2023 di cui al bando emanato con D.R. n. 441 del 27 marzo 2024; 

 

- l’approvazione dell’elenco degli aventi diritto che hanno conseguito un giudizio positivo ad 

esito della valutazione (allegato 1);  

- per i nominativi di cui all’allegato 1, l’attribuzione della classe stipendiale con decorrenza 
degli effetti giuridici dalla data di maturazione diritto e degli effetti economici dal primo giorno 
del mese di maturazione dello stesso; 

- i nominativi che hanno riportato giudizio negativo da parte della commissione e non sono 
quindi presenti nell'allegato 1 del presente decreto, a cui verrà data comunicazione 
individuale, non conseguono il diritto all'attribuzione dello scatto stipendiale ma potranno 
ripresentare domanda dopo che sia trascorso almeno un anno accademico, secondo quanto 
disposto dall’art. 6, comma 14, della legge 240/2010. In tal caso il periodo utile ai fini della 
valutazione è quello che precede la data della nuova richiesta e la decorrenza della classe è 
differita di un anno.   
 

Firenze,       La Rettrice 
sr/                                                                                        Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 


		2024-07-09T17:16:13+0200


		2024-07-11T13:20:33+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




